Dice preterea dicto d[omino] Georgio che de lì erano alcuni oratori et comessi dela maestà christianissima, li quali hanno [facto]¹ el possibile cum danari et promissione per distrubar dicto acordo, ma che mai haveano potuto haver audientia dalla dieta, quantus l'havesseno instantissimamente dimandat[a], anzi li era sta' dict[o] che non li voleano aldir, se prima non haveano concluso et sigilat[o] li soi capitoli cum l'Imperio.

[2.] De questa nova per la maestà cesaerea et el resto deli principi della dieta ne vien fata tant[a] festa et allegreza, come se havesseno optenut[o] una provintia, et par li hormai haver l'impresa sua guadagnat[a], non tant[o] perché havesseno bixogno de' boni fanti che in Alemagna el ce ne è copia grandissima, quanto per haver privato el re de Franza de' Suizari che erano la forteza del suo exercito, perché d'altrove mal el se pol proveder de fantarie bone. Desegnano la sua impresa contra Franza, come altre volt[e] ho scritto [Nrr. 674, Pkt. 1/2; 677, Pkt. 4/7; 678, Pkt. 3], per cazarlo dela ducea da Milano et de Italia. Et par li esser tant[o] avanti che za tra li principi se parla che lo

¹ Ergänzung gemäß B.

exercito suo habi ad esser in ordine per tuto el proximo mese de Luio, et ch'el primo dì de Agosto lo archiepiscopo Maguntino canti una solemne missa del Spirito Sancto, et cum quella se incomenzi aviar le zente per el camino, sarà deliberat[o] tra loro.

[3.] La maestà del re ha ordinat[o] di far venir ala corte li fioli del duca Ludovico [Massimiliano und Francesco] che se atrovano in Augusta, cum opinione de volerli meter in Milano et maritar una fiola, che fu del re /47/ Filippo, nel primo genito per haver quel stato sempre a suo comando. Et questo ho dal general del Landriano, a chi la regina ha affirmat[o] ch'el re li ha promesso farlo in ogni modo et che a questa hora l'ha bona parte deli principi et sono contenti compiacerli.

[4.] El nuntio del serenissimo re de Napoli me ha ditto che questi zorni, sollicitando la maestà cesarea che la volesse dechiarir totalmente quello la desiderava dal suo re avanti el suo partir da Napoli, azò ch'el potesse fargelo a saper, li ha respoto che l'ha scritto alli soi oratori, che sono de lì, che facino intender ala maestà catholica che avanti la sua partita la debi resolveri et dechiarir, se la vol esser sua amica o non, et che facendo altramente, sua maestà cesarea non restarà ben satisfata. Gratie etc. [Datum, Unterzeichnung, Postvermerk].

680 Bericht Dr. Vincenzo Querinis an den Dogen